
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Servizio Elettorale/Circondariale

DETERMINAZIONE n. 2253 del 23/09/2022

OGGETTO: ELEZIONE  DELLA  CAMERA  DIE  DEPUTATI  E  DEL  SENATO 
DELLA  REPUBBLICA.  DOMENICA  25  SETTEMBRE  2022. 
Accertamento  di  entrata  e  contestuale  impegno  di  spesa  per  Onorari 
dovuti  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  e  trattamento  di  missione  ai 
Presidenti. CIG: non dovuto (onorario dovuto - legge n. 70/1980);

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il d.lgs. 267/2000; 
Visto il d.lgs. 118/2011;
Visto il d.lgs. 165/2011;
Vista la l. 241/90 e ss.mm.:
Visto lo statuto del comune;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Richiamato il  piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
Richiamato il pianto triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Attestato che sono state rispettate norme in materia di privacy;

Visto il Decreto n. 92 del 01.09.2022 prot. n. 51393 del 01.09.2022 di conferimento dell’incarico di 
dirigente del servizio;;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/08/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione n. 2022/2024;

- la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  46 del  30/08/2022,  esecutiva,  con cui  è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024

- la delilberazione di Giunta Comunale n. 143 del 23/09/2021, esecutiva , con  la quale è stato  
approvato  il  piano  degli  obiettivi,  delle  perfomance  e  il  Piano  Escutivo  di  Gestione 
2021/2023;

Richiamato il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  all.  4/2  al  D.Lgs.  n. 
118/2011, e in particolare il punto 3,  il  quale pone l’obbligo di  accertare  integralmente tutte  le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Dato atto che, con decreto del 28 luglio 2022, il Ministero dell’Interno ha approvato la proroga del  
termine per l’approvazione del bilancio pluriennale di  previsione 2022-2024 dei Comuni,  al  31 
agosto 2022; 

Dato atto che, con Decreto Presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022, è stata fissata, per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022 la data di svolgimento dei comizi elettorali per l’elezione della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica; 

Comune di Rieti - Determinazione n. 2253 del 23/09/2022



Viste le circolari M.I. n. 79/2022; n. 83/2022; n. 84/2022; n. 88/2022, n. 89/2022; n. 90/2022; n.  
91/2022;

Vista la nota inviata tramite PEC dalla Corte D’Appello di Roma, acquisita al protocollo dell’Ente 
con il n. 48503 del 16/08/2022, con la quale vengono nominati i presidenti di seggio elettorale;

Considerato ai  sensi  della  legge  n.  95 dell’8  marzo  1989 e  s.m.i.,  la  Commissione  Elettorale 
Comunale si  è riunita il  5 settembre 2022 per la  nomina degli  scrutatori  e  la formazione della 
graduatoria dei supplenti;

Rilevato che il  territorio del  Comune di  Rieti  è  ripartito  in  51  (cinquantuno)  sezioni  elettorali  
composte per ognuna da: n. 1 Presidente;  n. 1 segretario e n. 4 scrutatori;  più 2 (due) sezioni 
speciali  (37-bis,  40-bis),  composte  ognuna da nr.  1  Presidenti  e  n.  2  scrutatori  di  cui  uno con 
funzioni di segretario;

Rilevato, altresì, che:

- Con Decreto Sindacale n. 106 del 19/09/2022 sono stati istitutiti n. tre ulteriori seggi speciali 
denominati 40-ter  40-quater, 40-quinquies,;

- tali seggi dovranno essere composti, rispettivamente da: 

 n. 1 Presidente  e n. 2 scrutatori nominati dal Comune;

Considerato pertanto per il funzionamento di dette sezioni, sono necessarie le seguenti figure:

PRESIDENTI SCRUTATORI SEGRETARI

SEGGI ORDINARI (nr. 51)
51 204 51

SEGGI SPECIALI (37-BIS, 40-BIS)
2 4 -

SEGGI SPECIALI COVID (40- TER 
QUATER, 40-QUINQUIES) 3 6 -

TOTALE 56 214 51

Vista  la Legge n°70 del 13.03.1980, art.1 comma 6,  così come sostituito dall’art.3 della Legge 
n°62 del 16.04.2002, che stabilisce i compensi dovuti ai componenti degli uffici elettorali; 

Considerato che la circolare DAIT n. 94/2022 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali recante “ Rimborso spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze 
dovute ai  componenti  dei  seggi  e per  l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle  consultazioni 
politiche del 25 settembre 2022. Rendicontazione delle spese.”, al paragrafo 2 titolato “Spese dei 
Comuni rimborsabili dallo Stato”, lett a) – “Spese per le competenze corrisposte ai componenti dei 
seggi elettorali” stabilisce i compensi dovuti ai componenti dei seggi come di seguito indicati:



Seggi Ordinari 
Seggi Speciali 

(37-Bis, 40-Bis)

PRESIDENTI € 187,00 € 90,00

SCRUTATORI e 
SEGRETARI

€ 145,00 € 61,00

Considerato,  altresì,  che nella  circolare  n.  DAIT  n.  95/2022  del  Ministero  dell’Interno 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali,– "Elezioni politiche e regionali del 25 settembre 
2022.  Protocollo  sanitario  e  di  sicurezza  per  lo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  e 
referendarie dell’anno  2022  e  Addendum”,  l’art.3  ultimo  paragrafo  recita  testualmente:  “..in 
considerazione della particolare delicatezza dei compiti che dovranno essere svolti e del rilevante 
impegno da dedicare  alla  raccolta  del  voto  dei  malati  COVID-19,  ai  componenti  delle  sezioni 
ospedaliere  e  dei  seggi  speciali  spetta,  come  nel  2021,  l'onorario  fisso  forfettario  previsto 
dall'articolo  1  della  legge  n.  70/1980,  aumentato  del  50  per  cento  (comma  7).” ,  pertanto  il 
compenso dovuto ai componenti dei seggi COVID 19 risulta essere il seguente:

Seggi speciali Covid (40-ter 40-quater, 
40-quinquies):

PRESIDENTI € 90,00 maggiorato del 50% =   € 135,00

SCRUTATORI € 61,00 maggiorato del 50% =   € 91,50

Rilevato pertanto che la spesa relativa ai compensi per i componenti dei seggi elettorali ammonta a  
complessivi € 47.890,00 così calcolata:

NR.
COMPENSO 
UNITARIO

COMPENSO 
TOTALE

Presidenti seggi ordinari 51 187,00 9.537,00

Presidenti  seggi  speciali  (37-bis,  40-
bis)

2 90,00 180,00

Presidenti Seggi speciali Covid (40-ter, 
40-quater, 40-quinquies) 

3 135,00 405,00

Scrutatori seggi ordinari     204 145,00 29.580,00

Comune di Rieti - Determinazione n. 2253 del 23/09/2022



Scrutatori  seggi  speciali  (37-bis,  40-
bis)

4 61,00 244,00

Scrutatori  seggi  Seggi  speciali  Covid 
(40-ter, 40-quater, 40-quinquies)

6 91,50 549,00

Segretari seggi ordinari 51 145,00 7.395,00

TOTALE 47.890,00

Considerato che gli onorari di cui sopra dovranno essere corrisposti senza operare alcuna ritenuta 
d’acconto come stabilito dall’art.9, comma 2, della Legge 21.03.1990, n.53 e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Dato atto che la Legge n.70 del 13 marzo 1980, stabilisce che oltre all’onorario fisso, compete ai 
soli Presidente dei seggi anche il trattamento di missione (rimborsi spese viaggio, vitto, alloggio) 
allorché gli stessi debbano recarsi fuori dai Comuni di residenza;

Considerata pertanto la necessità di impegnare la somma forfettaria presunta pari a € 500,00 quale 

trattamento di missione (rimborsi soese viaggio, vitto, alloggio) ai soli Presidenti di seggio;

Considerato  che la circolare n. DAIT n. 94/2022 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli 

affari  interni  e  territoriali  al  paragrafo  2  –  “SPESE DEI  COMUNI RIMBORSABILI  DALLO 

STATO”, prevede testualmente che: “I Comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento  

economico dei componenti del seggi e le altre relative agli adempimenti di propria spettanza”;

Ritenuto  che  all’onere  complessivo  di  48.390,00  relativo  al  compenso  spettante  ai  Presidenti, 

Scrutatori  e  Segretari  delle  sezioni  elettorali,  nonché  all’eventuale  rimborso  spese  spettante  ai 

Presidenti di seggio, per lo svolgimento delle elezioni che si terranno domenica 25 settembre 2022,  

può  essere  fatto  fronte  con  gli  appositi  stanziamenti  previsti  al  capitolo  182/00  “SPESA PER 

ELEZIONI POLITICHE E /O EUROPEE) (COLL. CAP. 306/00 E) del bilancio di previsione 2022;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 

cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto si tratta di onorario dovuto - legge n. 70/1980;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;

Verificato che non sussistono situazioni  di  conflitto  di interesse ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  l.  

241/90 né in capo al Responsabile del procedimento né al Dirigente del settore, firmatario della 

presente determinazione di impegno;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di accertare presuntivamente in entrata, riservandosi eventuali modifiche e integrazioni, la 



somma  di  €  48.390,00  a  carico  dello  Stato,  al  capitolo  306/00  “RIMBORSO  DALLO 
STATO  PER  CONSULTAZIONE  ELETTORALE  (ELEZIONI  POLITICHE  E  /O 
EUROPEE)” del redigendo bilancio di previsione 2022;

Eser EPF Cap/art Descrizione Cat./Tip/Tit PDCF Importo

2022  2022  306/00 RIMBORSO DALLO STATO 
PER CONSULTAZIONE 
ELETTORALE (ELEZIONI 
POLITICHE E /O 
EUROPEE)

1.101.2 2.1.1.1.0.

 48.390,00 

3.  di  impegnare  la  spesa per  la corresponsione  dei  compensi  ai  componenti  dei  seggi,  e  degli 

eventuali rimborsi spese ai Presidenti di seggio come sopra descritti,  per complessivi € 48.390,00 

imputandola al  capitolo 182/00 “SPESA PER ELEZIONI POLITICHE E /O EUROPEE) (COLL. 

CAP. 306/00 E) del bilancio di previsione 2022.

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 182/00 Descrizione
“SPESA PER ELEZIONI POLITICHE E /O EUROPEE) (COLL. 
CAP. 306/00 E)”

Miss./Progr. 001/007/01 PdC finanz. 0.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2022

SIOPE CIG Non dovuto CUP Non dovuto

Creditore Componenti seggi elettorali

Causale Pagamento onorario ai componenti di seggio elettorale 

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. - Importo Euro 48.390,00 Frazionabile in 12 NO

4.  di  dare  atto  che  la  somma di  Euro  47.890,00 relativa  agli  onorari  ai  componenti  di  seggio 

(presidenti, scrutatori, segretari) dovrà essere corrisposta senza operare alcuna ritenuta d’acconto a 

norma dall’art.9, comma 2, della Legge n. 53 del 21.03.1990, in quanto costituiscono rimborso 

spese forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di 

quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile fiscale;

5. di dare atto inoltre che la somma forfettaria di € 500,00 quale trattamento di missione (rimborsi 

spese viaggio, vitto e alloggio) ai soli Presidenti di seggio dovrà essere corrisposta a presentazione 

di apposita documentazione giustificativa così come stabilito dalla Legge n. 836 del 18.12.1973;

6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

Comune di Rieti - Determinazione n. 2253 del 23/09/2022



7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle  soluzioni  proposte  con il  regolamento sui  controlli  interni  adottato  dall’ente  ),  il  presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

la dott.ssa Silvia Ridolfi;

10.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 

l’attestazione della copertura finanziaria. 

11.  di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune 

di Rieti e sulla Sezione Trasparenza del sito del Comune di Rieti.

 di impegnare la spesa complessiva di euro 48.390,00 ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2022:  
Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2022  2022  182/0  SPESA PER ELEZIONI 
POLITICHE E/O EUROPEE 
(COLL CAP 306/00 E)

 001/007/01  
01.003.02.99.
999

 48.390,00  20037 - 
COMPONENTI 
SEGGI - , () - 
P.IVA  - C.F.  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Silvia Ridolfi



Comune di Rieti - Determinazione n. 2253 del 23/09/2022



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 2253 del 23/09/2022

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE II - Servizio Elettorale/Circondariale 23/09/2022

OGGETTO:  ELEZIONE  DELLA  CAMERA  DIE  DEPUTATI  E  DEL  SENATO  DELLA 
REPUBBLICA.  DOMENICA 25  SETTEMBRE 2022.  Accertamento  di  entrata  e  contestuale 
impegno di spesa per Onorari dovuti ai componenti dei seggi elettorali e trattamento di missione 
ai Presidenti. CIG: non dovuto (onorario dovuto - legge n. 70/1980); 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione
Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto

Impegno/
Accertam.

2022 2022 182/0

SPESA PER ELEZIONI 
POLITICHE E/O 

EUROPEE (COLL CAP 
306/00 E)

001/007/01
01.003.02
.99.999

500,00 null
1447

2022 2022 182/0

SPESA PER ELEZIONI 
POLITICHE E/O 

EUROPEE (COLL CAP 
306/00 E)

001/007/01
01.003.02
.99.999

47.890,00 null
1448

2022 2022 306/0

RIMBORSO DALLO 
STATO PER 

CONSULTAZIONE 
ELETTORALE 

(ELEZIONI POLITICHE 
E/O EUROPEE) - COLL 

CAP 182/00 S

02/01/01
02.01.01.
01.000

500,00

RIMBORSO DALLO 
STATO PER 

CONSULTAZIONE 
ELETTORALE

528

2022 2022 306/0

RIMBORSO DALLO 
STATO PER 

CONSULTAZIONE 
ELETTORALE 

(ELEZIONI POLITICHE 
E/O EUROPEE) - COLL 

CAP 182/00 S

02/01/01
02.01.01.
01.000

47.890,00

RIMBORSO DALLO 
STATO PER 

CONSULTAZIONE 
ELETTORALE

529

Addì, 23/09/2022



Riferimento pratica finanziaria (CED): 2022/1834
 

Comune di Rieti – Determina n. 2253 del 23/09/2022



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 23/09/2022

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 2253 del 23/09/2022


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: ELEZIONE DELLA CAMERA DIE DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA. DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. Accertamento di entrata e contestuale impegno di spesa per Onorari dovuti ai componenti dei seggi elettorali e trattamento di missione ai Presidenti. CIG: non dovuto (onorario dovuto - legge n. 70/1980);


